
 

Spett. 
D'ALTERIO FRANCESCO 

II Vico Cavour 6 
IT-81030 Parete (CE) 

 

Oggetto: Dichiarazione di conformità dei materiali di contatto alimentare (MOCA) prodotti e/o commercializzati 
sul territorio nazionale ed europeo in ottemperanza alle leggi vigenti  
 
Con la presente, il Legale Rappresentante della scrivente Società SDS s.r.l., 
 

dichiara ai sensi dell’Art. 16 del reg 1935/2004 
 

Sulla base della documentazione in nostro possesso che l’articolo  
 

• 123904 Piatto piano melamina bianco ottico 19cm 

• 123905 Piatto fondo melamina bianco ottico 21,5cm 
 
Realizzato in melamina, materiale idoneo al contatto con alimenti, destinato alla Società: 
 
D'ALTERIO FRANCESCO 
 
È conforme ai Regolamenti e Leggi in materia di materiali e oggetti destinati a venire a contatto con i prodotti alimentari 
(MOCA), in particolare: 
 

• D.M. 21/03/1973 e successivi aggiornamenti e modifiche; 

• D.P.R. 777/82 e successivi aggiornamenti e modifiche; 

• Reg. 1935/2004; 

• Reg. 2023/2006; 

• Reg. 10/2011 e successive modifiche. 
 
Si informa della presenza nella melamina di sostanze aventi un limite di migrazione specifica (SML) come di seguito riportato: 
 

 
 
Si informa che nel materiale non sono presenti sostanza regolate dai reg. 1333 e 1334 (sostanze chiamate anche additivi Dual 
Use). 
 
Articoli idonei al contatto con ogni tipo di alimento.  
Le stoviglie possono essere trattate e conservate a contatto con alimenti per 2 ore a 70°C. 
 



 

Il limite di migrazione globale, unitamente alle altre restrizioni specifiche sono rispettate nelle condizioni d’uso sopra 
menzionate. 
L’affermazione è supportata da prove analitiche di laboratorio con rapporto superficie/volume pari a 0,6. I reagenti utilizzati 
sono: Acido Acetico 3%, Alcol Etilico 10% e olio di oliva rettificato. 
 
Raccomandazioni per l’utilizzo: 

• Eseguire il lavaggio preliminare per eliminare residui e polveri 

• Le stoviglie sopportano tutti i tipi di lavaggio a macchina e a mano 

• Non utilizzare in forno a microonde o convenzionale 
 
 
Si raccomanda di verificare l’idoneità tecnologica nell’applicazione reale in base ai tempi e alle temperature d’impiego (art. 
7 del D.M. 21/03/1973) 
 
La presente comunicazione viene rilasciata per gli usi di legge e deve essere archiviata con cura nella documentazione 
aziendale, a disposizione di terzi (Distributori, Clienti, Autorità Competente). 
 
Questa dichiarazione ha validità a partire dalla data sotto riportata e sarà sostituita quando interverranno cambiamenti 
sostanziali nella produzione del manufatto, o della materia prima utilizzata, in grado di mutare alcuni requisiti essenziali ai fini 
della conformità o quando i riferimenti legislativi sono modificati od aggiornati in modo da richiedere una nuova verifica ai fini 
della conformità. 
Si dichiara inoltre che la documentazione di supporto necessaria è a disposizione delle Autorità di controllo, così come previsto 
dal Regolamento Quadro 1935/2004 CE (art. 16 comma 1). 
Rimanendo a disposizione per qualsiasi chiarimento, ci è gradita l’occasione per porgere cordiali saluti. 
 
 
Vittuone, 12/09/2023        Redatta da: Edoardo Polimeno 

 

 


